
ROMÂNIA 

3UDEŢUL GALAŢI 
MUNICIPIUL TECUCI 

CONSILIUL LOCAL 
HOTĂRÂREA NR. 	DIN  //o7. 2c3.  

Privind: Aprobarea depunerii proiectului Dezvoltare retea de unitâti de învâtământ 
sustenabil la nivelul Munidpiului Tecuc, judeţul Galaţi în cadrul Planului Naţional de 
Redresare si Rezilienţă, Componenta 15 - Educaţie, Investitia 1O,,Dezvoltarea reteleide 
scoli veizisiachizitionarea de microbuze veizl precum si a cheltuielilor legate de acest 
proiect 

Iniţiator: Lucian-Grigore Costin, Primarul Municipiului Tecuci, judeţul Galaţi; 
Număr de înregistrare şi data depunerii proiectuiui:i 3J7ţa o,: o2.3 ;  
Consiliul 	Local 	al 	Municipiului 	Tecuci, 	judeţul 	Galaţi, 	întrunit 	în 

 	data de  ţ7. 2 	2.i_).Z3  

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al initiatorului, înregistrat sub nr. 
32]3,/ ,io. e. 	 ; 

- Raportul de specialitate întocmit de Biroul 
32975/ 10.07. 2023; 

- 	Avizele emise de comisiile de specialitate nr. 	 

În baza prevederilor: 

- Ghidul Solicitantului pentru Planul Naţional de Redresare i Rezilienţă, Componenta C15: 
Educaţie, Reforma 6: Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de 
proiectare, construcţie i dotare în sistemul de învăţământ preuniversitar, Investiţia 10: 
Dezvoltarea reţelei de şcoli verzi i achiziţionarea de microbuze verzi - apei Construirea i 
dezvoltarea unei reţele-pilot de coli verzi; 

- 	art. 44 alin. l i art.45 alin. l din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările i completările ulterioare; 

- 	art. 129 alin. 2, art. 133 alin. 1 lit. b, art. 139 alin. 3 lit. d i art. 196 aiin. 1 lit. a din O.U.G 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi completările ulterioare. 

HOT ĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă  depunerea proiectului cu titlul Dezvoltare reţea de unitâti de învătământ 
sustenabH la nivelul Munidpiului Tecuc, judeţul Ga/aţi i valoarea totală  a cererii de 
finanţare în cuantum de 34.693.653,28 lei cu TVA, care va fi depus spre finanţare în cadrul 
Planului Naţional de Redresare si Rezilienţă  Componenta C15: Educaţie, Reforma 6: 
Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcţie 
i dotare în sistemul de învăţământ preuniversitar, Investiţia 10: Dezvoltarea reţelei de coli 

verzi i achiziţionarea de microbuze verzi - apel Construirea i dezvoltarea unei reţele-pilot 
de şcoli verzi; 

Art. 2. Se aprobă  valoarea totală  a obiectivului de investiţii Construire unitate colară  nouă  în 
Municipiul Tecuci Str. Ana Ipătescu, nr. 35, obiectiv care face parte din cererea de 
finanţare, având un cuantum de 30.286.022,04 lei cu TVA, din care 25.450.438,69 lei 
reprezentând valoarea cheltuielilor fără  TVA, iar suma de 4.835.583,35 lei reprezentând 
TVA. 

Fonduri Europene, SSM, înregistrat sub nr. 



Art. 3. Se aprobă  valoarea totală  a obiectivului de investiţii Reabilitare termicâ si energetic.ă  
liceul tehnologic Ovid Caledoniu, Municipiul Tecuc, judetul Galati , obiectiv care 

face parte din cererea de finanţare, având un cuantum de 4.407.631,24 lei cu TVA, din 
care 3.708.658.21 lei reprezentând valoarea cheltuielilor fără  TVA, iar suma de 
698.973,02 lei reprezentând TVA. 

Art. 4. Sumele reprezentând cheituieli neeligibile i/sau conexe ce pot apărea pe durata 
implementării proiectului ,,Dezvoltare reţea de unităţi de învăţământ sustenabil la nivelul 
Municipiului Tecuci, judeţul Galaţi vor fi susţinute din bugetul local al UAT Municipiului Tecuci. 

Art. 5. Se aprobă  punerea la dispoziţie a terenului pe care se va realiza constructia, teren identificat 
prin CF nr. 109725, amplasament disponibil pentru realizarea obiectivului de investiţii 
Construire unitate co/ară  nouă  în Munic,iu/ Tecuci Str. Ana Ipătescu, nr. 3.5. 

Art. 6. Se aprobă  punerea la dispoziţie a terenului identificat prin CF nr. 102554, amplasament 
disponibil pentru realizarea obiectivului de investiţii Reabi/itare termică  i energetică  /iceu/ 
tehno/ogic Ovid Ca/edoniu, Munic,oiu/ Tecuci judeţu/ Ga/aţi . 

Art. 7. Se împuternicete Viceprimarul Municipiuiui Tecuci, pentru semnarea cererii de finanţare 
aferentă  proiectului Dezvoltare reţea de unităţi de învăţământ sustenabil la nivelul 
Municipiului Tecuci, judeţul Galaţi, precum i a tuturor documentelor aferente proiectului. 

Art. 8.  Prezenta hotărâre va fi dusă  la îndeplinire prin grija Biroului Fonduri Europene, SSM i a 
Primarului Municipiului Tecuci. 

Art. 9. Prezenta hotărâre va fi comunicată  celor interesaţi prin grija Secretarului UAT Municipiul 
Tecuci. 

CONTRASEMNEAZĂ  PENTRU LEGALITATE 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
	

SECRETAR GENERAL 

DUM BRAVĂ N]RODCA 
	

Jr. George-Lucian BORŞAN 


